
Comune di Fisciano
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 62/2024 del 29/03/2024

OGGETTO:  Piano  Comunale  per  la  raccolta  differenziata  del  Comune  di  Fisciano.
Provvedimenti

Il giorno 29/03/2024 alle ore 12:30, con la continuazione, in FISCIANO e nella sede del Palazzo
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l'approvazione della proposta di deliberazione di
cui all'oggetto.

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO SESSA P

MARIA GRAZIA FARINA P

TERESA D'AURIA P

MARIA GRAZIA FARINA P

FRANCESCO GIOIA A

NICOLA RUGGIERO P

GIOVANNI SCAFURI P

Assiste: MATTEO FIMIANI - Segretario Generale 

Presiede: VINCENZO SESSA - Sindaco

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00444-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 29/03/2024 al 13/04/2024

L'incaricato della pubblicazione
MATTEO FIMIANI

Firmato da
FIMIANI MATTEO

29/03/2024 13:57:49



2DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

 che  il  Comune  di  Fisciano  intende  massimizzare  i  principi  di
valorizzazione  ambientale  finalizzati  alla  salvaguardia  e  alla  tutela
dell'ambiente attraverso molteplici  azioni volte al miglioramento della
vivibilità dell'ambiente urbano,  tra cui la riorganizzazione degli  attuali
servizi di raccolta rifiuti.

 che una raccolta differenziata dei rifiuti organizzata in maniera efficace
ed efficiente contribuisce al perseguimento dei principi di salvaguardia e
tutela dell'ambiente e della salute umana.

 che  è  necessario  disciplinare  le  nuove  modalità  di  esecuzione  del
servizio porta a porta concordato tra il Servizio Ambiente del Comune di
Fisciano  e  la  Fisciano  Sviluppo  S.p.A.  con  atto  formale
dell'Amministrazione Comunale;

 che  il  servizio  di  raccolta  differenziata  dell'umido,  del  secco
indifferenziato  e  della  frazione  recuperabile  viene  effettuato  dalla
"Fisciano  Sviluppo  S.p.A.",  società  a  totale  controllo  del  Comune  di
Fisciano.

 che pertanto si rende necessario modificare il sistema di conferimento
della raccolta differenziata porta a porta, come da calendario di seguito
trascritto in parte dispositiva;

Ritenuto  opportuno modificare il  precedente piano di raccolta differenziata
approvato con delibera di G.M. n. 229 del 02/10/2017 e pertanto approvare il
nuovo piano concordato tra il Settore Tecnico - Servizio Ambiente del Comune
di Fisciano e la società Fisciano Sviluppo S.p.A.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta ai sensi
dell’art. 49, del D.Lvo 267/2000 – Il  Responsabile di Settore – Ing. Giuseppe
Vertullo;  

Ritenuto non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non
derivando dall’adozione  del  presente  atto  alcun  riflesso,  diretto  o  indiretto,
sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente;
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti, nei modi e forme di legge; 

                                                                   DELIBERA 

 di PRENDERE ATTO delle premesse e quindi, per i motivi espressi nelle
stesse,  approvare  il  nuovo  piano  della  raccolta  differenziata,
sperimentale concordato tra il Settore Tecnico - Servizio Ambiente del
Comune di Fisciano e la società Fisciano Sviluppo S.p.A. composto da un
unico  elaborato  con  il  calendario  di  raccolta  porta  a  porta  e  con  le
disposizioni  e  regolamento  per  la  raccolta  differenziata  su  tutto  il
territorio comunale;

 di DARE ATTO che:
a partire dal 1° aprile 2024 che i rifiuti prodotti sul territorio comunale
di  Fisciano  devono essere  conferiti  esclusivamente  con  le  modalità  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

seguito riportate:

1. Calendario settimanale per il conferimento da parte delle utenze:

a. Calendario Utenze Domestiche (giorni di conferimento)

LUNEDI MARTEDI MERCOLE GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

NON
DIFFEREN
ZIABILE

(1°, 3° e 5°
lunedì di

ogni mese)

ORGANICO
E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

MULTIMAT
ERIALE
Plastica,
Acciaio,

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

CARTA,
CARTONE

E
CARTONCI

NO

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

NESSUN
CONFERIM

ENTO

Il sabato
sera e nei

giorni
prefestivi
non vanno
conferiti i

rifiuti

ORGANICO
E

BIOPLASIC
HE

COMPOSTA
BILI

VETRO

(2° e 4°
lunedì di

ogni mese)

ABITI
USATI

(1° martedì
di ogni
mese)

Orari  di  conferimento  dalle  ore  21.00  alle  ore  05.00  del  mattino
seguente.

b. Calendario Utenze Non Domestiche (giorni di conferimento)

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

NON
DIFFEREN
ZIABILE

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

MULTIMAT
ERIALE
Plastica,
Acciaio,

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

CARTA,
CARTONE

E
CARTONCI

NO

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

NESSUN
CONFERIM

ENTO

Il sabato
sera e nei

giorni
prefestivi
non vanno
conferiti i

rifiuti

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

VETRO

ABITI
USATI

(1° martedì
di ogni
mese)

CARTONE CARTONE CARTONE CARTONE CARTONE CARTONE

Orari  di  conferimento  dalle  ore  19.00  alle  ore  05.00  del  mattino
seguente.

c. Calendario Utenze UniSa - Campus di Fisciano (giorni di 
conferimento)

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

NON
DIFFEREN
ZIABILE

MULTIMAT
ERIALE

Plastica,
Acciaio,

CARTONE NON
DIFFEREN
ZIABILE

MULTIMAT
ERIALE

Plastica,
Acciaio,

NESSUN
CONFERIM

ENTO

MULTIMAT
ERIALE

Plastica,
Acciaio,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

Il sabato
sera e nei

giorni
prefestivi
non vanno
conferiti i

rifiuti

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

CARTA E
CARTONCI

NO

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

ORGANICO
E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

VETRO

ORGANICO
E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

CARTONE CARTONE CARTONE CARTONE CARTONE

Orario di conferimento dalle ore 16.00 alle ore 21.00 del mattino 
seguente.

2. Modalità di conferimento del porta a porta (cosa conferire, cosa non
conferire, quando conferire, come conferire), in base al tipo di rifiuto:

a. Vetro

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire

Come conferire

Bottiglie,  contenitori
per  alimenti,  vasetti,
bottigliette  e  flaconi.
Gli  oggetti  devono
essere  vuoti  e  senza
tappi di qualsiasi tipo
(metallo,  plastica,
sughero).

Bicchieri  di  vetro,
bicchieri  e  oggetti  di
cristallo  (lampadari,
centrotavola), oggetti
in  ceramica  e
porcellana,
lampadine,  specchi,
contenitori  in
vetroceramica (vetro
borosilicato,  ecc.),
vetri  di  finestre,
finestrini  di  auto,
vetri  di  fari  e  fanali,
tubi  al  neon,
contenitori in vetro di
farmaci,  buste  di
plastica.

UTENZE
DOMESTICHE

2° e 4° lunedì
di ogni mese
dalle 21:00

alle 5:00

Nel  mastello  o
nel  carrellato
verde  (se
previsto)
davanti  al
proprio portone.
Depositare  solo
vetro.  Ricordati,
inoltre,  di  non
conferire  il
sacchetto  con
cui  hai
trasportato  il
vetro  e  di
separare
sempre i tappi.

UTENZE NON
DOMESTICHE

Lunedì dalle
19.00 alle

05.00

b. Multimateriale

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire Come conferire

Bottiglie  in  plastica
vuote,  vasetti
svuotati  per  alimenti
e  yogurt,  polistirolo,
flaconi  vuoti  di
prodotti per la casa e
igiene  personale,
buste e sacchetti per

Beni  ingombranti  in
plastica (es bacinelle,
secchi  e
stendibiancheria),
giocattoli,
elettrodomestici  e
loro parti,  contenitori
di  colle,  smalti  e

UTENZE
DOMESTICHE

Mercoledì dalle
21.00 alle

05.00

In  sacchi
semitrasparenti
in  colore  giallo
davanti  al
proprio  portone
o attività.
No  sacco  di
plastica  nero  oUTENZE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

alimenti,  vaschette
vuote  per  carne  e
pesce, tubetti vuoti in
plastica  e  alluminio
per  dentifrici,  tubetti
vuoti  in  plastica  e
alluminio per creme e
pomate,  blister,
lattine  vuote,
bombolette  spray
vuote,  scatole  vuote
in  acciaio  (es.
confezione  di
biscotti),  barattoli
vuoti  in  acciaio  e
scatolette  vuote  in
acciaio  e  alluminio,
tappi  e  coperchi  in
acciaio  e  alluminio,
vaschette  vuote,
piatti  e  vassoi  in
alluminio, cartoni per
bevande  e  alimenti
(es.  brick  del  latte,
succhi  di  frutta,  vino
e simili).

vernici, posate di
plastica,  oggetti  di
gomma,  CD,  DVD,
videocassette
compresi i contenitori
esterni,  tubi  in
plastica  e/o  gomma,
cavi  e  elementi  di
impianti  elettrici,
pellicole  e  lastre
fotografiche  o  di
radiografie,  sacchetti
in bioplastica.

NON
DOMESTIC

HE

Mercoledì
dalle 19.00
alle 05.00

in altro colore e
no  sacco  di
bioplastica.

c. Organico e bioplastiche compostabili

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire Come conferire

Scarti  di  cucina
vegetali  e  animali,
gusci d’uovo, fondi di
caffè  e  tè,  tovaglioli
di  carta  sporchi  di
cibo,  tappi  di
sughero,  posate
compostabili,
imballaggi  in
bioplastica
compostabile  (es.
sacchi per il trasporto
merci  e  per  frutta  e
verdura,  stoviglie,
pellicole,
poliaccoppiati  in
bioplastica con carta,
vassoi,  vaschette,
retine,
bottiglie/flaconi,
vaschette in espanso
per gelati, ecc.) con i
marchi  di
compostabilità  (sul
singolo  oggetto  o
sulla confezione).

Lettiere  sintetiche  di
animali,  assorbenti,
scarti  di  potatura,
gomme da masticare,
mozziconi  di  sigari  o
sigarette,  polvere  da
spazzamento,  olio
vegetale  esausto,
stoviglie  in  plastica,
vaschette  in
alluminio.

UTENZE
DOMESTICHE

Martedì,
venerdì e
domenica

21:00 alle 5:00

In  sacchi
compostabili  nel
mastello  o  nel
carrellato
marrone  (se
previsto)
davanti  al
proprio  portone
o  attività.  No
sacco  in
plastica.

UTENZE NON
DOMESTICHE

Martedì,
venerdì e
domenica

dalle 19.00
alle 05.00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

d. Carta, cartone e cartoncino

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire

Come conferire

Imballaggi in cartone
ondulato e cartoncini
sempre  appiattiti,
contenitori  per pizza,
vassoi e vaschette in
carta  per  alimenti,
sacchetti di carta (es.
pane,  ortofrutta,
farina,  zucchero,
ecc.), giornali, riviste,
fumetti,  stampa
commerciale,  fogli  di
carta  di  ogni
dimensione,  fascette
di cartoncino, parti in
carta o cartoncino di
confezioni  come
conserve,  scatole
delle  scarpe,  tutte le
confezioni  in
cartoncino di prodotti
per l’igiene della casa
e  della  persona,
scatole  esterne  dei
medicinali,  tovaglioli,
tovagliette,  rotoli  da
cucina e asciugamani
di carta.

Carta  oleata,
plastificata, da forno,
fazzoletti  di  carta
usati,  imballaggi  e
carta  sporchi  di
sostanze  chimiche  o
intrisi  di  cibo  o  altre
sostanze.

UTENZE
DOMESTICHE

Giovedì dalle
21:00 alle 5:00

Carta  e
cartoncini  nel
mastello  o  nel
carrellato  blu
(se previsto).
I  cartoni  da
imballaggio
piegati e legati
davanti  al
proprio
portone  o
attività.
No  sacco  di
plastica nero o
in  altro  colore
e  no  sacco  di
bioplastica.

UTENZE NON
DOMESTICHE

Giovedì dalle
19.00 alle 05.00

dalle 19.00 alle
05.00

Cartone
Lun - mar - mer
- gio - ven - dom

dalle 19.00 alle
05.00

e. Non differenziabile

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire

Come conferire

Pannolini e pannoloni,
assorbenti,  calze  di
nylon,  stracci  non
riciclabili,  mozziconi
di  sigarette  e  sigari,
polveri  e  sacchetto
dell’aspirapolvere,
cassette  audio,  CD,
DVD,  rasoi,  spazzole,
carta plastificata e da
forno  o  oleata,
cerotti, gomme da
masticare,  scontrini,
mascherine sanitarie.

Carta,  cartone  e
cartoncino  puliti,
plastica,  acciaio,
alluminio,  organico,
vetro,  tessili,  RAEE,
farmaci,  pile,  olio,
legno.

UTENZE
DOMESTICHE

1°, 3° e 5°
lunedì di ogni

mese dalle
21:00 alle 5:00

In  sacchi
semitrasparenti
in  colore  grigio
davanti  al
proprio  portone
o attività.
No  sacco  di
plastica  nero  o
in altro colore e
no  sacco  di
bioplastica.

UTENZE NON
DOMESTICHE

Lunedi dalle
19.00 alle

05.00

f. Abiti usati (indumenti)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire

Come conferire

Indumenti  usati,
pellicce  e  cappotti,
indumenti  in  pelle,
camici,  divise
sportive,  costumi  da
bagno,  cinture,  tute
da  sci,  accessori  in
cuoio e pelle.

Indumenti  sporchi  ed
inquinati,  lenzuola,
coperte,
asciugamani,  tende,
tovaglie,  scarti  di
produzione.

UTENZE
DOMESTICHE

1° martedì di
ogni mese

In  sacchi
semitrasparenti
in  colore  grigio
davanti  al
proprio  portone
o attività.
No  sacco  di
plastica  nero  o
in altro colore e
no  sacco  di
bioplastica.

UTENZE NON
DOMESTICHE

Non previsto

g. Cartone

Cosa conferire Cosa non conferire Quando
conferire Come conferire

Imballaggi in cartone
e cartoncino.

Imballaggi in plastica,
giornali,  riviste,
quaderni,  depliant,
volantini,  manifesti,
cartoni per bevande

UTENZE
DOMESTICHE

Non previsto

Ridurre  il
volume  delle
scatole,
togliere
eventuali
involucri  o
sacchetti  di
plastica.
Gli  imballaggi
in  cartone,
puliti e piegati,
devono  essere
conferiti  in
ballette  e/o
raggruppate
all’interno  di
scatole  più
grandi  non
superando i 15
kg.
Conferire  i
cartoni  piegati
e  impilati  nei
roll  se
disponibili.
No  sacco  di
plastica nero o
in  altro  colore
e  no  sacco  di
bioplastica.

UTENZE NON
DOMESTICHE
Lun - mar - mer
- gio - ven - dom

dalle 19.00 alle
05.00

3. I servizi: Sono istituiti i seguenti servizi:

a. NUMERO VERDE 800.16.62.94, fornito dalla Fisciano Sviluppo S.p.A., è
dedicato a tutte le utenze. È un servizio dedicato per tutte le attività
connesse  al  servizio  di  igiene  urbana,  che  include  la  gestione  delle
segnalazioni e/o reclami relativi ai servizi erogati dalla Fisciano Sviluppo.
Inoltre,  offre  la  possibilità  di  prenotare  il  ritiro  degli  ingombranti  e  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

ottenere informazioni e chiarimenti inerenti al servizio di igiene urbana. Il
servizio è attivo secondo gli orari e i giorni indicati:

LUNEDI MARTEDI MERCOLE GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Dalle
08:00

alle ore
13.00

Non
attivo

Festivi
non attivo

b. Raccolta ESIGENZE PARTICOLARI (pannoloni, pannolini, etc.) da utenze
specifiche.  Previa  richiesta  da  inoltrare  alla  società  Fisciano  Sviluppo
S.p.A.  sarà  possibile  conferire  detti  rifiuti,  oltre  che  all'interno  della
frazione Non Differenziabile, anche nei seguenti giorni della settimana: 

LUNEDI MARTEDI MERCOLE GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

Esigenze
particol

ari

Esigenze
particol

ari

Esigenze
particola

ri

Esigenze
particola

ri

Esigenze
particola

ri

Non
Conferire

Il sabato
sera e nei

giorni
prefestivi
non vanno
conferiti i

rifiuti

Esigenze
particolari

Orario  di  conferimento  dalle  ore  21.00  alle  ore  05.00  del  mattino
seguente, solo se necessario.

Come  conferire:  In  sacchi  specifici  per  la  raccolta  delle  esigenze
particolari distribuiti dalla Fisciano Sviluppo S.p.A..

c. Ritiro INGOMBRANTE (comprendente reti metalliche per letti, materassi,
infissi,  scaffali,  divani,  poltrone,  sedie  in  plastica  e/o  legno,  mobili
smontati  in  genere,  ecc..)  da  utenze  domestiche.  Per  usufruire  del
servizio,  è  necessario  effettuare  una  prenotazione  tramite  la  società
Fisciano  Sviluppo  S.p.A.,  contattando  il  numero  verde  800.16.62.94.  I
rifiuti ingombranti saranno ritirati al di fuori dell'abitazione, l’utente dovrà
evitare  di  ostacolare  la  circolazione  veicolare  e  pedonale  ed  il
conferimento ed il ritiro dovrà avvenire nei giorni stabiliti dalla Fisciano
Sviluppo S.p.A..

d. Conferimento  presso  l’ISOLA  ECOLOGICA,  ubicata  in  via  Prignano  1
(zona industriale di Fisciano) da parte di tutte le utenze del comune di
Fisciano  iscritte  alla  TARI.  Sarà  possibile  conferire  i  propri  rifiuti
differenziati presso l’isola ecologica nei seguenti orari e giorni:

LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO DOMENICA

Dalle
07:00

Dalle 07:00Dalle 07:00Dalle 07:00Dalle 07:00Dalle 07:00 GIORNO DI
CHIUSUR

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

alle ore
12.30

alle ore
12.30

alle ore
12.30

alle ore
12.30

alle ore
12.30

alle ore
12.30

A

Festivi non
attivo

e. KIT  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  porta  a  porta, per  le  utenze
domestiche e le attività commerciali sono previsti la consegna trimestrale
di un kit per la raccolta differenziata il quale comprende:

KIT
RACCOLTA

ORGANIC
O E

BIOPLASIC
HE

COMPOST
ABILI

MULTIMAT
ERIALE

Plastica,
Acciaio,

Alluminio e
Cartoni per
Bevande e
Alimenti

CARTA,
CARTONE

E
CARTONCI

NO

VETRO
ABITI
USATI

NON
DIFFEREN
ZIABILE

SACCHETTI
PER LA

RACCOLTA

Sacco  Bio,
misura 50 x
60,  colore
verde,  11
my,  8,5
grammi  in
n.1  rotolo
da 40 pezzi

Sacco
MDPE
misura 70 x
110, my 16,
gr.  26
colore giallo
in n.2 rotoli
da  9  pezzi
cadauno

Non
previsti

Non
previsti

Sacco
MDPE
misura  70
x  90,  my
14,  gr.  19,
colore
trasparente
in  n.1
rotolo da 8
pezzi

Sacco
MDPE
misura
70*90,  14
my  gr.  19,
colore
grigio scuro
in  n.1
rotolo  da  8
pezzi

ATTREZZATU
RE

Non
previste

Non
previste

MASTELL
O

COLORE
BLU

capacità 40
litri

MASTELL
O

COLORE
VERDE

capacità 40
litri

Non
previste

Non
previste

Non sono ammessi sacchi di colore nero in generale.

Il conferimento della frazione Carta, Cartone E Cartoncino e degli Imballaggi
in VETRO deve avvenire esclusivamente senza sacchetti di qualsiasi natura
o colore.

4. Consegna  e  custodia  delle  attrezzature  per  la  raccolta
differenziata

a. Si fa obbligo agli Amministratori dei condomini con un numero di nuclei
familiari  pari  o  superiori  a  8  (otto)  di  individuare  un'apposita  area  in
proprietà  privata  all'interno  delle  aree  condominiali  dove  custodire  le
seguenti attrezzature:

 Bidoni  carrellati  di  colore  VERDE  per  la  raccolta  della
frazione VETRO;

 Bidoni  carrellati  di  colore MARRONE per  la  raccolta  della
frazione ORGANICO E BIOPLASTICHE COMPOSTABILI;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

 Bidoni  carrellati  di  colore  BLU  per  la  raccolta  di  CARTA,
CARTONE E CARTONCINO.

È fatto altresì obbligo a tutti gli Amministratori dei condomini ai quali sono
stati dati in consegna i suddetti contenitori di curarne la custodia, la pulizia
e  la  conservazione  in  area  privata,  mantenendo informata  e  aggiornata
l'utenza aggregata e amministrata sulle corrette modalità di conferimento.

I bidoni carrellati dovranno restare all’interno dell’area privata e dovranno
essere esposti sul marciapiede soltanto nei giorni e negli orari previsti per la
raccolta di ogni specifico tipo di rifiuto.

b. Si fa obbligo alle utenze dei condomini e/o complesso di unità abitative
con un numero di nuclei familiari pari o superiori a 4 (quattro) e fino a 7
(sette)  di  individuare  un'apposita  area  in  proprietà  privata  all'interno
delle  aree  condominiali  e/o  condivisa  dove  custodire  le  seguenti
attrezzature:

 Bidoni  carrellati  di  colore  VERDE  per  la  raccolta  della
frazione VETRO;

 Bidoni  carrellati  di  colore MARRONE per  la  raccolta  della
frazione ORGANICO E BIOPLASTICHE COMPOSTABILI;

 Bidoni  carrellati  di  colore  BLU  per  la  raccolta  di  CARTA,
CARTONE E CARTONCINO.

È fatto altresì obbligo a tutte le utenze dei condomini e/o aree abitative ai
quali sono stati dati in consegna i suddetti contenitori di curarne la custodia,
la  pulizia  e  la  conservazione  in  area  privata,  mantenendo  informata  e
aggiornata  l'utenza  aggregata  e  amministrata  sulle  corrette  modalità  di
conferimento.

I bidoni carrellati dovranno restare all’interno dell’area privata e dovranno
essere esposti sul marciapiede soltanto nei giorni e negli orari previsti per la
raccolta di ogni specifico tipo di rifiuto.

c. Si fa obbligo alle utenze di villette, case singole, condomini e/o complesso
di unità abitative con un numero di nuclei familiari fino a 3 (tre) pertanto,
inferiore a 4 (quattro) di custodire in area privata le seguenti attrezzature:

 Mastello di colore VERDE per la raccolta della frazione VETRO;
 Mastello  di  colore  MARRONE  per  la  raccolta  della  frazione
ORGANICO E BIOPLASTICHE COMPOSTABILI;
 Mastello  di  colore  BLU  per  la  raccolta  di  CARTA,  CARTONE  E
CARTONCINO.

È  fatto  altresì  obbligo  a  tutte  le  utenze  di  villette,  case  singole  e/o  dei
condomini e/o aree abitative ai quali sono stati dati in consegna i suddetti
mastelli di curarne la custodia, la pulizia e la conservazione in area privata.

I mastelli carrellati dovranno restare all’interno dell’area privata e dovranno
essere esposti sul marciapiede soltanto nei giorni e negli orari previsti per la
raccolta di ogni specifico tipo di rifiuto.

È fatto obbligo alle utenze (sia domestiche che non domestiche) 
dotate dei bidoni carrellati assegnati in comodato d'uso, di osservare 
le seguenti disposizioni:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

 conservare le attrezzature all'interno di aree o spazi privati, nei giorni in
cui non è previsto lo svuotamento;

 esporre i bidoni carrellati a piè di abitazione o d'esercizio e comunque su
suolo pubblico o ad uso pubblico o in alternativa, previo accordo con la
Società Fisciano Sviluppo S.p.A.,  su strada privata accessibile ai mezzi
adibiti alla raccolta, esclusivamente nei giorni e negli orari previsti per il
ritiro della relativa frazione;

 ritirare  tali  attrezzature,  una  volta  svuotate,  nell'arco  della  stessa
giornata.

5. Per le ALTRE FRAZIONI MERCEOLOGICHE restano ferme le modalità di
conferimento in atto, e precisamente:

a. pile esauste: deposito negli appositi contenitori collocati all'interno
degli esercizi commerciali del Territorio;

b. per  i  farmaci  e  medicinali  scaduti:  deposito  nei  contenitori
collocati all'interno o all'esterno delle locali farmacie;

c. per  i  rifiuti  ingombranti  e  beni  durevoli:  servizio  di  ritiro  a
domicilio, previa prenotazione presso gli uffici della Fisciano Sviluppo
S.p.A. e/o al numero verde con successivo ritiro esclusivamente al
piano stradale;

d. Eventuali  diverse tipologie di rifiuto non elencate e qualora le
utenze necessitassero di ulteriori conferimenti con frequenze diverse
rispetto  a  quelle  pianificate,  sarà  possibile  conferire  direttamente
all’Isola  Ecologica  ubicata  a  in  via  Prignano,  civico  1,  84084  -
Fisciano (Sa).

6. Norme di carattere generale

a. È fatto  espressamente divieto  di  depositare  sulle  vie  pubbliche e
private,  sugli  spazi aperti  al  pubblico,  anche  temporaneamente,
materiali e rifiuti di qualsiasi specie se non con le modalità previste e
con l'espresso divieto all'uso di qualsiasi altro contenitore che non
sia quello all'uopo dedicato.

b. È fatto obbligo agli utenti, singoli e/o amministratori di condominio,
di  tenere  costantemente  pulita  e  in  condizioni  di  decoro  l'area
individuata per l'esposizione dei bidoni nonché i bidoni stessi, anche
qualora questa ricada su suolo pubblico.

c. fatto obbligo, ai concessionari del posteggio delle aree mercatali di
lasciare l'area utilizzata libera da rifiuti e da ingombri e di rimuovere
da essa i rifiuti prodotti. In particolare i rifiuti solidi urbani dovranno
essere  raccolti  in  modo  ordinato,  depositati  nel  perimetro  del
posteggio  assegnato  in  concessione,  suddivisi  per  frazioni
merceologiche.

7. Violazione dell’ordinanza

Ogni  violazione  stabilita  con  successiva  ordinanza  del  Sindaco  comporta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria come da prospetto che
qui si riporta per le sole materie di interesse:

VIOLAZIONI
SANZIONE DA

PAGARE IN MISURA
RIDOTTA

Errato conferimento per la raccolta 
differenziata
(compresa la raccolta riferita alle aree mercatali)

Prima trasgressione € 150,00
Seconda trasgressione € 250,00
Terza trasgressione € 500,00

Trasporto e rilascio incontrollato di rifiuti in
luoghi pubblici o in aree private aperte al 
pubblico

€ 500,00

Fanno parte integrante ed esaustiva i seguenti allegati:
 CALENDARIO UTENZE DOMESTICHE
 CALENDARIO UTENZE NON DOMESTICHE
 CALENDARIO UTENZE UNISA - CAMPUS DI FISCIANO
 GUIDA ALLA RACCOLTA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

 di TRASMETTERE la presente, per quanto di competenza, al Comando
Polizia Municipale, al Settore Tecnico ed al Settore Affari Istituzionali;

 di TRASMETTERE altresì la presente alla Fisciano Sviluppo S.p.A. per il
seguito gestionale di competenza;

 di  DICHIARARE la presente, data l’urgenza, con separata ed unanime
votazione,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
FIMIANI MATTEO

29/03/2024 13:41:06

Firmato da
SESSA VINCENZO

29/03/2024 13:54:05



14DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

Comune di Fisciano
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Piano  Comunale  per  la  raccolta  differenziata  del  Comune  di  Fisciano.
Provvedimenti

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Fisciano, 29/03/2024

Il Dirigente del
SETTORE TECNICO

  GIUSEPPE VERTULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
VERTULLO GIUSEPPE

29/03/2024 12:01:06



15DelG N° 00062/2024 del 29/03/2024

Letto, confermato e sottoscritto.
Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Generale  MATTEO FIMIANI che
attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale: 

Segretario Generale Sindaco

 MATTEO FIMIANI  VINCENZO SESSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Fisciano, 29/03/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/03/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Fisciano, 29/03/2024 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  62/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Fisciano, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
FIMIANI MATTEO

29/03/2024 13:57:51




